
 
  

 

7329 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 120, de 28.06.2024 

CARGO NOME MAT OPM DIAS A PARTIR DE 

CB PM EDSON SABINO DANTAS 30251814 4ªCIPM/4ºCRPM 60 29/04/2024 

CB PM ELIZEU MARQUES DOS SANTOS 30406818 2ªCIA/1ºBPM 60 27/10/2023 

CB PM ELIZEU MARQUES DOS SANTOS 30406818 2ªCIA/1ºBPM 60 22/12/2023 

CB PM JOSE IVAN CUNHA DA SILVA 30101812 2ªCIA/21ºBPM 60 03/08/2023 

SD PM DANIEL FERNANDES DE PAULO 30897242 3ºBPM 60 23/10/2023 

SD PM MOABE HENRIQUE XAVIER DE SOUSA 30870328 1ªCIA/15ºBPM 60 22/04/2024 

SD PM LAIZA MELINA MOREIRA DE LIMA 3001135X 2ªCIA/25ºBPM 60 21/05/2024 

SD PM VICTOR RIBEIRO DE FREITAS 30836413 1ªCIA/16ºBPM 60 03/04/2024 

Fortaleza/CE, 28 de junho de 2024 

*** *** *** 

Restabelecimento de Porte de Arma de Fogo 
Nota nº 556/2024-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM, SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017, na qual 

dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policiais Militares, e de conformidade com o Resultado 

de Exame Pericial da COPEM/SEPLAG, resolve: RESTABELECER O PORTE DE ARMA DE FOGO dos 

Policiais Militares, conforme descrito abaixo: 

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE 

ST PM FRANCISCO JOBERTO NOBRE FEITOSA 12529112 1ªCIA/21ºBPM 27/03/2024 

1º SGT PM DANIEL TAVARES DE SOUSA 13487812 2ªCIA/21ºBPM 03/06/2024 

2º SGT PM GENILSON CECILIO DE ARAUJO 15160411 2ªCIA/1ºBPRAIO 20/06/2024 

3º SGT PM PAULO ROBERTO DAMASCENO COSTA 30186117 2ªCIA/22ºBPM 22/04/2024 

CB PM VICTOR ANDRADE DUARTE 58821012 3ªCIA/7ºBPM 06/03/2024 

SD PM ERONILDO ANTONIO DA COSTA 30867394 3ªCIA/7ºBPM 04/03/2024 

SD PM ESIOBERTO MARINHO SANTOS DE SA 30893727 3ªCIA/COPAC 13/05/2024 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 

legais estabelecidas pela Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017. 

Fortaleza/CE, 28 de junho de 2024 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 047/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1319047/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do 

outro, a Empresa  CLINICA DOS CAPACETES COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSÓRIOS PARA 

MOTOS E SERVIÇOS LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20220064 – PMCE, que tem por objeto a 

aquisição de capacetes para motociclistas. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo 

discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 24 de junho de 2024, data da publicação 

do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 116. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor CAP QOPM Alirio Nogueira Costa Júnior 308.541-1-X 

Fiscal 3°SGT PM Regys Xavier Barbosa 304.188-1-6 

Fortaleza, 25 de junho de 2024 

 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


